
1 
 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

        PHƯỜNG 1 

  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND   Phường 1, ngày 31 tháng 01 năm 2024 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG 1 

 

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/06/2015;  Luật 

sửa đổi  bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 

Chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Kết luận số 05-KL/ĐU ngày 18/12/2023 của Đảng ủy phường 1, 

về kết luận BCH Đảng bộ phường khóa VIII về tình hình kinh tế - xã hội, quốc 

phòng - an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; 

 Căn cứ Nghị quyết số 58/NQ-HĐND ngày 27/12/2023 của HĐND 

phường về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh phường 1, 

thị xã Quảng Trị năm 2024; 

Theo đề nghị của công chức Văn phòng - thống kê phường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Chương trình công tác trọng 

tâm năm 2024 để tổ chức chỉ đạo, thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 

năm 2024 của UBND phường. 

Điều 2. Đề nghị các đơn vị, các bộ phận chuyên môn căn cứ Chương trình 

công tác trọng tâm năm 2024 của UBND phường để chủ động xây dựng kế 

hoạch và triển khai thực hiện đảm bảo thời gian, chất lượng và hiệu quả. 

Giao Công chức Văn phòng - thống kê tham mưu UBND phường theo 

dõi, đôn đốc và tổng hợp báo cáo việc thực hiện đảm bảo quy định. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòng - thống kê phường, các đơn vị liên quan, các bộ 

phận chuyên môn chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./. 

 
Nơi nhận: 

- Như Điều 3; 

- UBND thị xã;  

- TT Đảng ủy - HĐND phường; 

- Chủ tịch, PCT UBND phường; 

- UBMTTQVN và các đoàn thể; 

- Công an, trạm y tế; 

- Công chức phường; 

- Khu phố trưởng các KP; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Lê Lập Vũ Quỳnh 

 

 



2 
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

       PHƯỜNG 1                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NĂM 2024 

(Ban hành kèm theo Quyết định số: 30/QĐ-UBND ngày 31/01/2024) 

 

UBND phường 1 ban hành Chương trình công tác trọng tâm năm 2024 

với các nội dung chính như sau: 

I. Chủ đề năm 2024: 

“Kỷ cương, trách nhiệm, sáng tạo - Văn minh đô thị - Phát triển bền 

vững” 

II.  Nhiệm vụ trọng tâm: 

1. Hoàn thành các chỉ tiêu, kế hoạch phát triển KT-XH, QP-AN đã đề ra 

và các nhiệm vụ đã ký cam kết với BTV thị ủy - UBND thị xã. Trong đó, tập 

trung phát triển thương mại - dịch vụ. 

2. Triển khai thu ngân sách đạt và vượt kế hoạch giao. Tiếp tục hoàn 

thành các hạng mục đầu tư xây dựng cơ bản các công trình năm 2023, góp phần 

chỉnh trang đô thị trên địa bàn. 

3. Hoàn thiện các tiêu chí đề nghị UBND thị xã công nhận phường đạt 

chuẩn đô thị văn minh. 

4. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/TU 

ngày 11/11/2021 của Thị ủy về xây dựng nếp sông văn minh đô thị trên địa bàn 

thị xã, tạo chuyển biến tích cực; tiếp tục xây dựng tuyến đường “Sáng - xanh - 

sạch - đẹp”. 

5. Tổ chức thành công bầu cử khu phố trưởng nhiệm kỳ 2024-2026. 

6. Giữ vững ổn định tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội. 

Triển khai có hiệu quả công tác phòng cháy chữa cháy và phòng chống thiên tai 

trên địa bàn. 

7. Tiếp tục vận động nhân dân xã hội hoá lát vỉa hè tuyến đường Lê Duẩn, 

Hai Bà Trưng, Trần Phú. 

8. Thực hiện Đề án Điện chiếu sáng hẻm, kiệt, đề án nâng cấp, sửa chữa 

các nhà văn hoá khu phố giai đoạn 2022 - 2025; hoàn thành đầu tư xây dựng cơ 

bản các công trình năm 2024, góp phần chỉnh trang đô thị. 

9. Triển khai các giải pháp giảm nghèo bền vững, tạo việc làm mới năm 

2024; tiếp tục thực hiện tốt công tác An sinh xã hội trên địa bàn. 

10. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục về chính sách DS-

KHHGĐ.  

11. Tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 215 năm Lỵ sở Quảng Trị, 

35 năm ngày lập lại thị xã Quảng Trị (16/9/1989-16/9/2024), 35 năm ngày thành 



3 
 

lập phường 1, thị xã Quảng Trị (16/9/1989 - 16/9/2024). Triển khai thực hiện Đề án 

chính quyền điện tử, Đề án 06, Đề án chuyển đổi số; triển khai đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số phục vụ Nhân dân và doanh nghiệp; giữ 

nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính và quy định công chức, công vụ. 

12. Hoàn thành các nội dung phục vụ công tác thanh tra ngân sách năm 

2021-2022. 

III. Phân công tham mưu thực hiện 20 chỉ tiêu KT-XH chủ yếu năm 2024 

TT Các chỉ tiêu chủ yếu Đơn vị 
Kế hoạch 

năm 2024 

Công chức 

tham mưu 

I CHỈ TIÊU KINH TẾ 

1 Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ % 17-19 
Công chức  

VP-TK 

2 Giá trị sản xuất CN-TTCN % 7-9 
Công chức  

VP-TK 

3 
Giá trị sản xuất Nông, lâm nghiệp, 

thuỷ sản 
% 1-2 

Công chức 

VP-TK 

4 Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn Tỷ đồng 
Đạt KH 

thị xã giao 

Công chức 

 kế toán 

II CHỈ TIÊU XÃ HỘI 

5 Phường đạt chuẩn phổ cập các bậc học 
Trường 

học 
02 

Các trường học 

trên địa bàn 

6 

Tỷ lệ trẻ em huy động vào nhà trẻ và 

mẫu giáo. Cụ thể:  
  

Trường Mầm 

Non Hương 

Sen 
Vào nhà trẻ % 78 

Mẫu giáo % 85 

7 Tạo việc làm mới Lao động 60  
Công chức 

 VH-XH 

8 Tỷ lệ phát triển dân số tự nhiên % <1 Trạm Y tế 

9 Giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 

Tuyên 

truyền, vận 

động 

người dân 

Giảm tỷ lệ 

 

 

Trạm Y tế 

10 Mức giảm tỷ lệ hộ nghèo % 1- 2 hộ 
Công chức 

 VH-XH 

11 Tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi bị SDD giảm % 0,1-0,2 Trạm Y tế 

12 Tỷ lệ người dân tham gia BHYT % 97 
Công chức 

 VH-XH 

13 
Số lượng Gia đình được công nhận gia 

đình văn hóa 
% 98 

Công chức 

 VH-XH 



4 
 

14 Khu phố giữ vững danh hiệu văn hóa % 100 
Công chức 

 VH-XH 

15 Phường đạt chuẩn đô thị văn minh 
Các tiêu 

chí 
Hoàn thành 

Công chức 

 VH-XH 

III CHỈ TIÊU MÔI TRƯỜNG 

16 Tỷ lệ người dân sử dụng nước sạch % 100 
Công chức 

 ĐC-XD 

17 Tỷ lệ thu gom rác % 100 
Công chức 

 ĐC-XD 

18 
Số hộ dân đấu nối vào hệ thống xử lý 

nước thải 
% Đạt kế hoạch 

giao 

Công chức 

 ĐC-XD 

IV CHỈ TIÊU VỀ QP-AN 

19 Hoàn thành chỉ tiêu giao quân % 100 Quân sự 

20 Phường đạt chuẩn về ANTT % 
100 

(06/06) 

 

Công an 

 

IV. Những nhiệm vụ trọng tâm 

 

TT Nội dung công việc 

Thời gian 

hoàn 

thành 

Phân 

công 

chỉ đạo 

Đơn vị/bộ 

phận chủ 

trì thực 

hiện (phối 

hợp) 

Kết quả/ 

sản phẩm 

PHẦN THỨ NHẤT: NHIỆM VỤ TỪNG QUÝ TRONG NĂM 

QUÝ 1 

1 

Triển khai kế hoạch phát triển 

KT-XH và chương trình công 

tác trọng tâm năm 2024 

Tháng 1 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức  

VP-TK 

- Tổ chức hội nghị; 

- Ban hành quyết 

định phê duyệt 

CTCT trọng tâm 

năm 2024 

2 

Xây dựng và triển khai kế 

hoạch chỉnh trang đô thị năm 

2024 

Tháng 1, 

2 

Phó chủ 

tịch 

 

Công chức  

ĐC-XD 

Thực hiện đầy đủ, 

có hiệu quả các nội 

dung theo kế hoạch 

3 

Triển khai các kế hoạch tuyên 

truyền và tổ chức các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 94 

năm ngày thành lập Đảng 

CSVN và đón tết Nguyên 

Đán Giáp Thìn năm 2024 

Tháng 1, 

tháng 2 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức  

VH-XH 

- Xây dựng các kế 

hoạch, hướng dẫn 

tuyên truyền; 

- Tham gia và tổ 

chức các hoạt động 

mừng Đảng mừng 

Xuân 

4 
Ban hành các văn bản công 

tác CCHC năm 2024 

Tháng 1, 

tháng 2 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức  

VP-TK 

- Các kế hoạch tổ 

chức  triển khai 

thực hiện 



5 
 

5 

Kiểm tra công tác vệ sinh 

ATTP tại các cơ sở nhà hàng 

và các quầy tạp hóa có kinh 

doanh bánh, kẹo, mứt tết 

Tháng 1 
Phó chủ 

tịch 
Y tế 

Tham gia cùng các 

đoàn kiểm tra vệ 

sinh ATTP 

6 

Xây dựng kế hoạch tấn công, 

trấn áp tội phạm, bảo đảm 

ANCT, TT ATXH tết Nguyên 

đán Giáp Thìn năm 2024 

Tháng 1 Chủ tịch Công an 
Ban hành kế hoạch 

triển khai thực hiện 

7 

Kiểm tra hoạt động các dịch 

vụ kinh doanh văn hóa trên 

địa bàn 

Tháng 1 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

 VH-XH 

Xây dựng kế hoạch 

kiểm tra và phân 

công nhiệm vụ cho 

thành viên đoàn 

kiểm tra 

8 
Hoàn thành công tác thống kê 

đất đai năm 2023 
Tháng 1 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

Địa chính - 

xây dựng 

Hồ sơ theo quy định 

9 

Triển khai thi công công trình 

bê tông hóa  giao thông nội 

phường năm 2024. Hạng 

mục: Bê tông hóa giao thông 

nọi phường 1 (kiệt 17 Nguyễn 

Viết Xuân) 

Tháng 1 

Chủ tịch, 

phó chủ 

tịch 

Công chức  

ĐC-XD 

Theo chủ trương 

được phê duyệt 

10 

Tổ chức HN cán bộ, công 

chức, phát động phong trào 

thi đua yêu nước và đăng ký 

các danh hiệu thi đua năm 

2024 

Tháng 2 Chủ tịch 

BCH công 

đoàn, 

Công chức  

VP-TK 

Tổ chức hội nghị 

11 
Tổ chức huấn luyện điều lệnh, 

ra quân huấn luyện   
Tháng 2,3 Chủ tịch Quân sự 

Tổ chức huấn luyện, 

điều động đủ quân 

số tham gia luyện 

tập theo đúng quy 

định 

12 

Triển khai thực hiện Thông tư 

124/2021/TT-BCA năm 2021 

trên địa bàn phường 

Tháng 2, 

3 
Chủ tịch Công an 

Hoàn thiện hồ sơ 

đăng ký phường đạt 

tiêu chuẩn về an 

ninh trật tự 

13 
Hoàn thành công tác tuyển 

quân năm 2024 
Tháng  2 Chủ tịch 

Công an, 

Quân sự, 

Hội đồng 

NVQS 

Giao quân đủ số 

lượng, đạt chỉ tiêu 

trên giao 

14 

Xây dựng và triển khai  kế 

hoạch CCHC, kế hoạch duy 

trì  áp dụng và cải tiến hệ 

thống quản lý chất lượng theo 

Tháng 1, 

tháng 2 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức  

VP-TK 

Ban hành kế hoạch 

triển khai thực hiện 



6 
 

tiêu chuẩn ISO  

15 
Chỉ đạo xây dựng kế hoạch 

phát triển kinh tế năm 2024 

Tháng 2, 

3 
Chủ tịch 

Công chức  

VP-TK 
Kế hoạch 

16 

Triển khai kế hoạch giảm 

nghèo năm 2024; Quyết định 

giao chỉ tiêu giảm nghèo, tạo 

việc làm mới cho lao động 

trên địa bàn phường năm 

2024 

Tháng 1, 

tháng 2 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức  

VH-XH 

Kế hoạch, Quyết 

định giao chỉ tiêu 

giảm nghèo 

17 

 

Hoàn thành phương án đấu 

giá đất đợt 1 
Tháng 3 Chủ tịch 

Công chức  

ĐC-XD 

Kế hoạch, 

Phương án 

18 

Tiếp tục rà soát các tiêu chí 

xây dựng phường đạt chuẩn 

văn minh đô thị 

Tháng 3 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

Công chức  

ĐC-XD 

và các bộ 

phận liên 

quan khác 

Hồ sơ theo quy định 

19 

Tổ chức lễ phát động ngày 

chạy Olympic vì sức khỏe 

toàn dân năm 2024 và các 

hoạt động kỷ niệm ngày thể 

thao Việt Nam 

Tháng 3 
Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

 

Ban hành kế hoạch 

và triển khai thực 

hiện 

20 

Hoàn thành các nội dung 

phục vụ công tác thanh tra 

ngân sách 2021-2022 

Tháng 2, 

tháng 3 

Chủ tịch, 

phó chủ 

tịch 

Công chức  

Kế toán 

Rà soát hồ sơ, sổ 

sách kế toán 

21 
Thực hiện quyết toán ngân 

sách năm 2023 

Tháng 2, 

tháng 3 
Chủ tịch 

Công chức  

Kế toán 

Báo cáo quyết toán 

nộp cấp trên theo 

quy định 

22 

Triển khai kế hoạch điều tra, 

thu thập thông tin nhu cầu học 

nghề của người lao động từ 

15 - 55 tuổi trên địa bàn 

phường giai đoạn 2024 - 2025 

Tháng 1, 

2, 3 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

 

Ban hành kế hoạch 

và triển khai thực 

hiện 

23 

Tiến hành vận động nhân dân 

xã hội hoá lát vỉa hè tuyến 

đường Lê Duẩn, Hai Bà 

Trưng, Trần Phú 

Tháng 2, 

3 

Chủ tịch,  

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

 ĐC-XD 

Lát vỉa hè đường Lê 

Duẩn, Hai Bà 

Trưng, Trần Phú 

QUÝ 2 

1 

Triển khai các kế hoạch tuyên 

truyền và tổ chức các hoạt 

động chào mừng kỷ niệm 49 

năm ngày giải phóng hoàn 

Tháng 4 

Tháng 5 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

 

Ban hành kế hoạch 

và triển khai thực 

hiện 



7 
 

toàn Miền Nam 30/4, ngày 

Quốc tế lao động 01/5 và 52 

năm giải phóng Quảng Trị 

2 

Triển khai thi công điện chiếu 

sáng; bê tông giao thông nội 

phường, công trình chống úng 

trên địa bàn phường 

Tháng 4, 

5, 6 
Chủ tịch 

Công chức  

ĐC-XD 

Thi công các công 

trình theo quyết 

định, chủ trương đã 

được phê duyệt 

3 

Đăng ký độ tuổi nghĩa vụ 

quân sự, độ tuổi thực hiện 

nghĩa vụ tham gia dân quân tự 

vệ, rà soát công dân sẵn sàng 

nhập ngũ độ tuổi 18-27. 

Tháng 4 Chủ tịch 
BCH quân 

sự 

Hoàn thành công 

tác rà soát và đăng 

ký độ tuổi thực hiện 

nghĩa vụ quân sự 

4 
Thực hiện chiến dịch kế 

hoạch hoá gia đình (Đợt 1) 
Tháng 4 

Phó chủ 

tịch 
Y tế 

Tổ chức tuyên 

truyền 

5 
Tháng hành động an toàn vệ 

sinh thực phẩm 

Tháng 4, 

5 

Phó chủ 

tịch 
Y tế 

Tuyên truyền; 

Thành lập đoàn 

kiểm tra các cơ sở 

KD dịch vụ ăn uống 

6 

Huấn luyện chiến sĩ dân quân 

năm thứ nhất, cơ động, tại 

chổ, binh chủng 

Tháng 4, 

5, 6 
Chủ tịch 

BCH quân 

sự 

Hoàn thành công 

tác huấn luyện cho 

các đối tượng theo 

quy định 

7 Tổng kết năm học 2023 -2024 Tháng 5 
Phó chủ 

tịch 

Các trường 

học 

Báo cáo, lễ tổng kết 

năm học 

8 

Xây dựng BC đánh giá 6 

tháng đầu năm 2024 và đánh 

giá sơ kết thực hiện các chỉ 

tiêu giữa nhiệm kỳ 2020-2025 

Tháng 5 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VP- TK 
Báo cáo 

9 

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị 

công nhận phường đạt chuẩn 

đô thị văn minh trình UBND 

thị xã, BCD phong trào “Toàn 

dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa” và công tác gia 

đình thị xã thẩm định và công 

nhận 

Tháng 5 

Chủ tịch, 

phó chủ 

tịch 

Công chức 

 VH-XH 
Hồ sơ theo quy định 

10 
Xây dựng kế hoạch, phương 

án PCTT-TKCN 

Tháng 5, 

6 

Chủ tịch, 

BCH 

PCTT-

TKCN 

BCH quân 

sự, 

Công an, 

Công chức  

VP-TK 

Xây dựng kế hoạch, 

hoàn thiện phương 

án PCTT-TKCN 

trước mùa mưa bão 

11 
Triển khai kế hoạch điều tra 

cung cầu lao động 
Tháng 6 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

Xây dựng kế hoạch 

thực hiện 



8 
 

12 

Chỉ đạo việc rà soát, lập danh 

sách các mô hình sản xuất có 

hiệu quả trên địa bàn; Thành 

lập đoàn khảo sát các mô hình 

kinh tế. 

Tháng 6 Chủ tịch 
Công chức 

VP - TK 

Công văn rà soát, 

lập danh sách gửi 

các đoàn thể, các 

khu phố; Quyết 

định thành lập đoàn 

khảo sát 

13 
Hoàn thành phương án đấu 

giá đất (đợt 2) 
Tháng 6 Chủ tịch 

Công chức  

ĐC-XD 

Kế hoạch, 

Phương án 

15 
Xét nâng lương trước thời hạn 

(đợt 1) 
Tháng 6 

Chủ tịch 

HĐTĐKT 

Công chức 

VP - TK 
Tờ trình đề nghị 

14 

Tháng hành động phòng 

chống lây truyền HIV/AIDS 

từ mẹ sang con 

Tháng 6 
Phó chủ 

tịch 
Y tế 

Tổ chức tuyên 

truyền 

15 
Thực hiện chiến dịch uống 

Vitamin A (đợt 1) 
Tháng 6 

Phó chủ 

tịch 
Y tế 

Cấp, phát Vitamin 

A 

16 

Tổ chức hội nghị đối thoại về 

giảm nghèo bền vững, thoát 

nghèo, cận nghèo 

Tháng 6 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 
Hội nghị  

QUÝ 3 

1 

Triển khai kế hoạch tổ chức 

các hoạt động kỷ niệm  ngày 

Thương binh liệt sỹ 27/7; Kế 

hoạch thu quỹ đền ơn đáp 

nghĩa năm 2024 

Tháng 7 
Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 
Kế hoạch 

2 
Công tác tuyển sinh các bậc 

học 
Tháng 8 

Phó chủ 

tịch 

Các trường 

học 

Thông báo tuyển 

sinh 

3 
Thực hiện chiến dịch kế 

hoạch hoá gia đình (Đợt 2) 

Tháng 8, 

9 

Phó chủ 

tịch 
Y tế 

Tổ chức tuyên 

truyền 

4 

Xây dựng và triển khai kế 

hoạch tuyên truyền CM tháng 

8 và Quốc khánh 02/9 

Tháng 8 
Phó chủ 

tịch 

Công chức  

VH-XH 
Kế hoạch 

5 
Triển khai phương án PCTT-

TKCN năm 2024 
Tháng 9 

 

Chủ tịch 

 

BCH 

PCTT-

TKCN 

Xây dựng phương 

án 

6 
Hoàn thành các phương án 

đấu giá đất nhỏ lẻ (đợt 3) 
Tháng 9 

 

Chủ tịch 

Công chức 

ĐC - XD 

Kế hoạch, 

Phương án 

7 

Tổ chức khai giảng và xây 

dựng kế hoạch năm học mới 

2024-2025  

Tháng 9 
Phó chủ 

tịch 

Các trường 

học 

Lễ khai giảng, kế 

hoạch 

8 

Kiểm tra các cơ sở kinh 

doanh dịch vụ văn hoá trên 

địa bàn 

Tháng 9 Chủ tịch 
Công chức 

VH-XH 
Kế hoạch 

9 Triển khai rà soát các tiêu chí Tháng 9 Phó chủ Y tế Kế hoạch 



9 
 

về y tế đạt chuẩn Quốc gia tịch 

10 

Tổ chức lễ kỷ niệm 35 năm 

ngày thành lập phường 1, thị 

xã Quảng Trị (16/9/1989 - 

16/9/2024)  

Tháng 9 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH, 

các bộ 

phận liên 

quan 

Kế hoạch 

QUÝ 4 

1 

Kiểm tra, đánh giá chất lượng 

phong trào “TD ĐKXD 

ĐSVH” các khu phố 

Tháng 10 Chủ tịch 
Công chức 

VH-XH 
Kế hoạch 

2 

Hướng dẫn bình xét, công 

nhận các danh hiệu gia đình 

văn hóa;  

Hoàn thiện hồ sơ đề nghị 

công nhận khu phố văn hóa, 

phường tiêu biểu năm 2024 

Tháng 10, 

11 

Chủ tịch 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

Công văn hướng 

dẫn; Hồ sơ đề nghị 

3 
Điều tra công tác phổ cập 

giáo dục, xóa mù chữ 

Tháng 10, 

11 

Phó chủ 

tịch 

Các trường 

học 

Phường đạt chuẩn 

phổ cập, xóa mù 

chữ 

4 

Triển khai kế hoạch điều tra, 

rà soát hộ nghèo, cận nghèo 

cuối năm 2024 

Tháng 10 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

Kế hoạch, 

Quyết định công 

nhận hộ nghèo, hộ 

cận nghèo năm 

2025 

5 

Hoàn thiện các thủ tục đề 

nghị UBND thị xã công nhận 

phường phù hợp với trẻ em 

năm 2024 

Tháng 11 
Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

Báo cáo 

Hồ sơ công nhận 

6 

Hoàn thành đưa vào sử dụng 

các công trình xây dựng cơ 

bản năm 2024 (theo NQ 

HĐND) 

Tháng 10, 

11, 12 

Chủ tịch 

 

Công chức 

ĐC-XD 

Nghiệm thu đưa vào 

sử dụng các công 

trình 

7 

Đánh giá, phân loại chất 

lượng cơ quan, đơn vị, CBCC 

năm 2024, tổng hợp danh 

sách nâng lương trước thời 

hạn năm 2024 (đợt 2). Bình 

xét thi đua khen thưởng năm 

2024 

Tháng 12 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VP - TK 

Báo cáo; 

Tờ trình và danh 

sách đề nghị 

8 
Khám sơ tuyển, khám tuyển 

nghĩa vụ quân sự 
Tháng 12 Chủ tịch Quân sự 

Hoàn thành công 

tác khám tuyển, kết 

quả đảm bảo chỉ 

tiêu giao 

9 Tổng kết công tác QPAN, Tháng 12 Chủ tịch Quân sự, Hội nghị 



10 
 

XDCS năm 2024 Công an 

10 
Thực hiện chiến dịch uống 

Vitamin A (đợt 2) 
Tháng 12 

Phó chủ 

tịch 
Y tế 

Cấp, phát Vitamin 

A 

PHẦN THỨ HAI: NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 

I LĨNH VỰC KINH TẾ - XÃ HỘI 

1 

Chỉ đạo thực hiện hoàn thành 

các chỉ tiêu đã đề ra và thực 

hiện các nội dung cam kết với 

thị xã năm 2024 

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Các bộ 

phận liên 

quan 

Hoàn thành đạt và 

vượt các chỉ tiêu đã 

đề ra; 

Hoàn thành các nội 

dung cam kết. 

2 

Thực hiện công tác thu, chi 

NSNN năm 2023 theo kế 

hoạch; công tác thu thuế, xử 

lý nợ đọng thuế. 

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

Kế toán 

Triển khai theo kế 

hoạch, thu ngân 

sách tăng so với chỉ 

tiêu trên giao 

3 

Hoàn thành các kế hoạch, 

phương án khai thác đấu giá 

đất nhỏ, lẻ 

Cả năm Chủ tịch 
Công chức 

ĐC-XD 

Kế hoạch, 

Phương án 

4 

Triển khai thực hiện chương 

trình sản phẩm (OCOP) năm 

2024 

Cả năm Chủ tịch 
Công chức 

VP - TK 

Xây dựng kế hoạch, 

rà soát các cơ sở 

kinh doanh đủ điều 

kiện và lập hồ sơ 

đăng ký theo quy 

định 

5 

Công tác vận động thu phí rác 

thải. Ra quân vệ sinh môi 

trường và xử lý các điểm rác 

vô chủ  

Cả năm 

Chủ tịch 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

ĐC-XD 

Thực hiện công tác 

vận động nhân dân 

đóng phí thu gom 

rác thải đạt chỉ tiêu; 

Tổ chức ra quân vệ 

sinh môi trường 

6 

Xây dựng các tuyến đường 

“Sáng - xanh - sạch - đẹp”. 

Tiếp tục thực hiện “Ngày thứ 

bảy tình nguyện xây dựng 

Văn minh đô thị” 

Cả năm 

Chủ tịch 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

ĐC-XD 

Các tuyến đường đã 

đăng ký 

7 

Triển khai công tác phòng 

chống dịch bệnh cho cây 

trồng vật nuôi; Chỉ đạo sản 

xuất nông nghiệp, chuyển đổi 

cơ cấu kinh tế, nâng cao hoạt 

động của các mô hình phát 

triển kinh tế gắn với việc bảo 

vệ môi trường 

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức  

VP-TK 

Hội Nông 

dân 

phường 

 

Kế hoạch, 

Công văn 

8 
Tăng cường công tác quản lý 

trật tự xây dựng, trật tự vỉa hè 
Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

Công chức 

ĐC-XD 

Tích cực bám nắm 

địa bàn, quản lý tốt 



11 
 

tịch các trường hợp xây 

dựng; Kế hoạch ra 

quân chấn chỉnh trật 

tự vỉa hè 

9 

Tiếp tục triển khai khảo sát, 

đánh, gắn biển số nhà tại các 

tuyến đường, hẻm, kiệt trên 

địa bàn phường 

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

ĐC-XD 

Gắn biển số nhà tại 

các tuyến đường, 

hẻm, kiệt trên địa 

bàn 

10 
Duy trì kết quả phổ cập giáo 

dục các bậc học 
Cả năm 

Phó chủ 

tịch 

Các trường 

học 

Kết quả phường đạt 

chuẩn phổ cập. 

11 

Hoàn thành kế hoạch tăng đấu 

nối vào hệ thống xử lý nước 

thải trên địa bàn năm 2024  

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

ĐC-XD 

Theo kế hoạch của 

thị xã 

12 

Hoàn thiện các hạng mục về 

cơ sở vật chất xây dựng các 

trường học đạt chuẩn Quốc 

gia 

Cả năm 
Phó chủ 

tịch 

Các trường 

học 

Xây dựng các 

trường học trên địa 

bàn đạt chuẩn Quốc 

Gia 

13 

Thực hiện công tác an sinh xã 

hội, chính sách cho người có 

công với cách mạng; 

Triển khai các nhiệm vụ, giải 

pháp thực hiện chỉ tiêu về 

giảm tỷ lệ hộ nghèo và tạo 

việc làm mới năm 2024 

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

 

Đảm bảo an sinh xã 

hội; Đạt chỉ tiêu đề 

ra về công tác giảm 

nghèo và tạo việc 

làm mới cho người 

lao động 

14 

Tổ chức thực hiện đạt tiêu chí 

phát triển đối tượng tham gia 

BHXH, BHYT và bảo hiểm 

thất nghiệp 

Cả năm 
Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

 

Đạt chỉ tiêu theo kế 

hoạch trên giao 

15 

Chỉ đạo triển khai tuyên 

truyền sâu rộng trong cán bộ 

và nhân dân về chính sách 

dân số và KHHGĐ. Chú trọng 

phát động 1 khu phố không có 

người sinh con thứ 3 trở lên 

Cả năm 
Phó chủ 

tịch 

Y tế, 

Dân số 

KHHGĐ 

Triển khai công tác 

tuyên truyền; 

Tổ chức ra mắt khu 

phố không có người 

sinh con thứ 3 trở 

lên. 

16 
Triển khai công tác phòng 

chống dịch bệnh, HIV/AIDS. 
Cả năm 

Phó chủ 

tịch 

Y tế, 

Dân số 

KHHGĐ 

Kế hoạch, 

Báo cáo 

17 
Tổ chức hội nghị tuyên 

truyền, phổ biến pháp luật 
Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Tư pháp - 

hộ tịch 
Hội nghị 

18 

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt 

động tuyên truyền, VHTT-

TDTT chào mừng các ngày lễ 

lớn năm 2024 

Cả năm 
Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

Tổ chức các hoạt 

động theo kế hoạch 

cấp trên; 

Xây dựng kế hoạch 



12 
 

tuyên truyền 

19 

Chỉ đạo khởi công triển khai 

các công trình XDCB năm 

2024 theo NQ của HĐND 

phường 

Chỉ đạo thực hiện tốt công tác 

GPMB các công trình, dự án 

trên địa bàn 

Cả năm Chủ tịch 
Công chức 

ĐC-XD 

Các công trình dự 

án triển khai theo kế 

hoạch 

20 

Tập trung chỉ đạo phòng 

chống dịch bệnh, nhất là dịch 

sốt xuất huyết 

 

Cả năm Chủ tịch 

Phó chủ 

tịch 

BCĐ 

phòng, 

chống 

dịch; 

Y tế 

Đảm bảo các điều 

kiện phòng chống 

dịch bệnh. 

II 
LĨNH VỰC XÂY DỰNG CHÍNH QUYỀN, CCHC, TÔN GIÁO, TĐKT,  

TƯ PHÁP, THANH TRA 

1 

Triển khai kiểm tra, rà soát 

việc ban hành văn bản quy 

phạm pháp luật. 

Giải quyết TTHC thuộc lĩnh 

vực chứng thực, hộ tịch trên 

địa bàn đảm bảo quy định. 

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Tư pháp - 

Hộ tịch 

- Ban hành kế hoạch 

triển khai thực hiện. 

- Giải quyết kịp thời 

các TTHC lĩnh vực 

chứng thực, hộ tịch. 

2 

Duy trì và nâng cao chất 

lượng bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả, kiểm soát TTHC, 

tỷ lệ cung cấp dịch vụ công 

mức trực tuyến toàn trình và 

một phần, thanh toán trực 

tuyến. 

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Bộ phận 

một cửa 

Không có hồ sơ 

chậm trể hẹn; Kiểm 

soát thủ tục hành 

chính chặt chẽ 

3 

Chỉ đạo kiểm tra, giải quyết 

các ý kiến, kiến nghị của cử 

tri. Thực hiện công tác tiếp 

công dân, giải quyết đơn thư 

khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 

phản ánh của công dân theo 

quy định của pháp luật. 

Cả năm Chủ tịch 

Bộ phận 

tiếp công 

dân, giải 

quyết đơn 

thư; các bộ 

phận liên 

quan 

Tiếp công dân đúng 

quy định, giải quyết 

kịp thời kiến nghị, 

phản ánh của công 

dân. 

4 

Đẩy mạnh CCHC, chỉ số 

PAPI; nâng cao hiệu quả 

QLNN, chất lượng đội ngũ 

CBCC,VC và NLĐ 

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Bộ phận 

một cửa 

Chỉ số CCHC và 

PAPI đạt tốt. Chất 

lượng CBCC ngày 

càng  nâng cao 

5 

Tăng cường công tác Quản lý 

nhà nước về tôn giáo trên địa 

bàn; đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền và triển khai thực hiện 

đường lối chủ trương của 

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

VH-XH 

Các văn bản, báo 

cáo định kỳ theo 

quy định 



13 
 

Đảng và chính sách pháp luật 

của Nhà nước về Tôn giáo 

6 

Thực hiện công tác hòa giải ở 

cơ sở. Xây dựng phường đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật 

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Tư pháp - 

Hộ tịch 

- Thực hiện kiện 

toàn các tổ hòa giải 

ở cơ sở. 

- Phường đạt chuẩn 

tiếp cận pháp luật. 

7 
Công tác liên thông các thủ 

tục hành chính 
Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Tư pháp - 

Hộ tịch 

100% trẻ em khi 

đăng ký khai sinh 

được liên thông 

đăng ký thường trú 

và cấp thẻ BHYT 

8 

Công tác quản lý xử lý vi 

phạm hành chính, theo dõi thi 

hành pháp luật 

Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Tư pháp - 

Hộ tịch 

Quyết định xử phạt 

vi phạm hành chính, 

báo cáo thi hành 

pháp luật về xử lý 

vi phạm hành chính 

9 
Ban hành các văn bản phục 

vụ công tác Tư pháp - Hộ tịch 
Cả năm 

Chủ tịch, 

Phó chủ 

tịch 

Công chức 

Tư pháp - 

Hộ tịch 

Ban hành kế hoạch 

triển khai thực hiện 

      

III LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG AN NINH, PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI 

1 

Triển khai các kế hoạch trực 

SSCĐ, bảo vệ an toàn các 

hoạt động kỷ niệm ngày lễ 

lớn và các sự kiện quan trọng 

diễn ra trên địa bàn. 

Cả năm Chủ tịch 
Quân sự, 

Công an 

Đảm bảo ANCT, 

TTAT xã hội trên 

địa bàn 

2 

Duy trì thường xuyên việc tổ 

chức giao ban, báo cáo; Làm 

tốt công tác nắm tình hình địa 

bàn, kịp thời xử lý dứt điểm 

khi có các tình huống xảy ra 

Cả năm Chủ tịch Quân sự 
Họp giao ban hàng 

tháng 

3 

Làm tốt công tác huấn luyện, 

hội thi, hội thao dân quân; 

hoàn thành xây dựng điểm về 

chính quy Ban CHQS 

phường; tham mưu Đảng ủy 

thành lập chi bộ quân sự 

Cả năm Chủ tịch Quân sự 

Hoàn thành 100% 

các mục tiêu, chỉ 

tiêu 

4 
Duy trì xây dựng cơ sở vững 

mạnh toàn diện. 
Cả năm Chủ tịch 

BCH Quân 

sự 

Báo cáo; 

Hội nghị hàng quý 

5 

Củng cố và kiện toàn các 

BCĐ phòng chống tội phạm, 

các tổ chức nòng cốt ở cơ sở.  

Cả năm Chủ tịch Công an 
Quyết định kiện 

toàn 

6 Phát động phong trào toàn Cả năm Chủ tịch Công an Hội nghị; 



14 
 

dân tham gia bảo vệ ANTQ, 

duy trì và củng cố các mô 

hình phòng chống tội phạm, 

xây dựng các gương điển hình 

tiên tiến trong đấu tranh 

phòng chống tội phạm ở địa 

phương. 

Đầu tư một số mô 

hình hoạt động có 

hiệu quả. 

7 

Thực hiện tốt công tác phòng, 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn 

Cả năm Chủ tịch 

BCH 

PCTT-

TKCN 

Hạn chế thấp nhất 

thiệt hại xảy ra. 

 

IV. Tổ chức thực hiện. 

Các đơn vị, bộ phận chuyên môn căn cứ chức năng nhiệm vụ, bám sát các 

nội dung trọng tâm thuộc lĩnh vực quản lý, theo dõi để chủ động xây dựng kế 

hoạch cụ thể và tổ chức thực hiện đảm bảo tiến độ, hiệu quả. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc, các ngành, các đơn vị, các 

bộ phận báo cáo để UBND phường biết, điều chỉnh, bổ sung kịp thời./. 
 

         


		2024-02-07T10:40:44+0700


		2024-02-07T10:54:19+0700


		2024-02-07T10:54:19+0700




